
 

 

1 

 

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové  

 

Opatření děkana č. 15/ 2024 

 

Č. j. UKLFHK/321352/2024 

 

Název: Zásady zajištění vědecké nezávislosti řešitelských týmů při realizaci projektů na 

Lékařské fakultě v Hradci Králové 

 

Platnost a účinnost: dnem podpisu děkana 

___________________________________________________________________________ 

  

 

Čl. 1  

Úvodní ustanovení 

 

1. Toto opatření stanoví zásady jednotného postupu uplatňované při realizaci výzkumných 

projektů na Lékařské fakultě v Hradci Králové (dále jen „LF HK“). 

 

2. Cílem opatření je stanovení a deklarování zásad vytváření vhodného prostředí a 

podmínek na LF HK pro práci v oblasti výzkumu a vývoje, k zajištění nezpochybnitelné 

nezávislosti řešitelů a řešitelských týmů při svobodném rozhodování při plnění vědeckých 

postupů a cílů projektu a správě rozpočtu projektu, obdobné těm, které jsou standardem pro 

realizaci prestižních projektů na evropské úrovni, zejména u kterých je požadavek vědecké 

nezávislosti řešitelských týmů v podmínkách definován. 

 

 

Čl. 2  

Závazky LF HK 

 

1. LF HK se tímto opatřením zavazuje a je povinna vytvářet odborným řešitelským týmům 

vhodné prostředí pro práci v oblasti výzkumu a vývoje a zaručuje vedoucím výzkumných 

záměrů a odborným manažerům výzkumných projektů vědeckou nezávislost, zejména 

pokud se jedná o: 

- svobodné rozhodování ve vědeckých postupech projektu, 

- využití rozpočtu projektu k dosažení vědeckých cílů stanovených v projektu; 

- oprávnění publikovat jako hlavní autor, oprávnění výběru spoluautorů, kteří podstatně 

přispěli k publikaci, a výběr periodika pro publikaci; 

- přípravu vědecké části zpráv o projektu; 

- výběr ostatních členů odborného týmu a jejich vedení, a to v souladu s podmínkami 

projektu a platnými předpisy LF HK; 

- přístup do prostor a k zařízením LF HK, nezbytným pro realizaci výzkumných záměrů, 

které jsou předmětem projektu. 

 



 

 

2 

 

2. LF HK se zavazuje poskytovat vedoucím výzkumných záměrů, odborným manažerům a 

členům odborných řešitelských týmů výzkumných projektů během realizace projektu 

všestrannou technickou a administrativní podporu: 

- ve využití infrastruktury, vybavení, přístupových práv, produktů a dalších služeb LF 

HK, nezbytných k provádění výzkumu při realizaci projektu; 

- v řízení práce a vedení týmu; 

- v administraci zasílání a shromažďování vědeckých výsledků členů týmu u odborného 

manažera, při přípravě vědecké zprávy a při publikační činnosti; 

- ve vedení účetnictví a finančního výkaznictví, včetně poskytování důležitých 

finančních informací; 

- v uplatňování obvyklých postupů řízení; 

- v obecné logistice projektu; 

- v přístupu do informačního systému; 

- v poskytování včasných informací o všech skutečnostech a okolnostech, které by 

mohly mít vliv na realizaci projektu. 

 

3. K poskytování všestranné podpory a plnění závazků a zásad LF HK podle Čl. 2 odst. 1. 

a 2. opatření jsou zavázáni a povinni všichni zaměstnanci LF HK, vykonávající agendu 

v příslušných oblastech podpory. 

 

 

Čl. 3  

Závazky řešitelů projektu 

 

1. Řešitelský tým každého výzkumného projektu a všichni jeho členové jsou povinni při 

plnění svých úkolů na řešení projektu postupovat s veškerou odbornou péčí, řádně a včas, 

s maximálním využitím veškerých svých znalostí, schopností a vědeckého potenciálu.   

 

2. Při podávání, řešení a vyúčtování projektu jsou povinni postupovat hospodárně, 

s maximálně efektivním využitím finančních prostředků projektu k dosažení jeho cílů a 

řídit se podmínkami projektu, poskytovatele dotace a současně platnými dokumenty 

nositele projektu.  
 

3. Řešitelský tým je dále povinen dodržovat příslušnou legislativu v platném znění, další 

příslušné předpisy a Etický kodex. 

 

 

Čl. 4  

Působnost 

 

1. Toto opatření je platné a závazné pro všechny projekty řešené na LF HK a všechny 

zaměstnance LF HK a další osoby, které se na řešení a podpoře projektů na LF HK podílí. 

 

2. LF HK tímto prohlašuje, že zásady a závazky definované v Čl. 2 odst. 1. a 2. opatření 

byly na LF HK uplatňovány a plněny u výzkumných projektů vždy i před účinností tohoto 

opatření. 

 



 

 

3 

 

Čl. 5  

Závěrečná ustanovení 

 

1. Toto opatření nabývá platnost a účinnosti dnem podpisu.  

 

 

V Hradci Králové dne 19.6.2024 

 

 

 

 

prof. MUDr. Jiří Manďák, Ph.D. 

děkan 


